琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

議事日程

 日程第 １

 日程第 ２

日程第 ３

 日程第 ４

 日程第 ５

日程第 ６

日程第 ７

日程第 ８

日程第 ９

日程第１０

日程第１１

日程第１２

 日程第１３

 日程第１４

 日程第１５

 日程第１６

 日程第１７

 日程第１８

平成２９年３月２９日（水）午後２時２０分～午後４時４０分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員、山本浩子委員、田中宣彦委員、佐伯健二委員

小林克美教育長

なし

渡邉教育総務課長、戸田社会教育課長、長尾人権・同和教育課長

高力教育総務課参事兼学校給食センター所長、山本指導主事、井谷指導主事

山根教育総務課係長

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告事項

（１）補助金要綱の一部改正について

（２）各課報告

議案第 ８号 教育委員会公告式規則の一部改正について

議案第 ９号 臨時的任用教職員の雇用について

議案第１０号 教育相談員の任命について

議案第１１号 特別支援学級入級者について

議案第１２号 琴浦町職員の異動について

議案第１３号 各地区公民館運営協議会委員の委嘱について

議案第１４号 各地区公民館主事の任命について

議案第１５号 社会教育委員の委嘱について

議案第１６号 人権教育推進員の任命について

議案第１７号 生活相談員の任命について

議案第１８号 要保護・準要保護児童生徒の認定について

議案第１９号 小中学校校医の委嘱について

議案第２０号 スポーツ推進委員の委嘱について

協議事項

（１）平成２９年度学校計画訪問の見直しについて

その他

（１）教育委員会事務局歓送迎会について

 日程第１９

 日程第２０

（２）教職員歓送迎会について

（３）教育委員会研修会について

（４）町ＰＴＡ連合会総会について

次回委員会議開催日

定例会 ４月２６日（水）午後３時３０分

閉 会 午後４時４０分

平成２９年 第４回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

教育長

教育長

教育長

教育長

 平成２９年第４回定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

 議事録署名委員を山本委員と田中委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

 日程第２ 教育長報告を致します。

【教育長報告】

・小中学校卒業式について

・教職員人事について

・教育委員会事務局人事について

・３月議会について

１ 行事報告等

①  ３月 ６日（月） 校長会

②  ３月 ７日（火） ３月定例議会（～２３日）

③  ３月１０日（金） 卒業式（中学校）

④  ３月１６日（木） 臨時教育委員会（非公開）

⑤  ３月１７日（金） 卒業式（小学校）

⑥  ３月２３日（木） 図書館協議会

⑦  ３月２４日（金） 寿大学閉級式

⑧  ３月２８日（火） 社会教育協議会

２ 今後の日程

①  ４月 １日（土） スポーツ少年団結団式

②  ４月 ３日（月） 辞令交付式、教育委員会事務局歓送迎会

③  ４月 ４日（火） 教職員宣誓式、校長会、教職員歓送迎会

④  ４月 ７日（金） 始業式（小中学校）

⑤  ４月１０日（月） 入学式（小中学校）

⑥  ４月１８日（火） 全国学力・学習状況調査

⑦  ４月２０日（木）～２１日（金） 修学旅行（小学校）

教育長

教育総務課長

教育長

教育総務課長

教育長

社会教育課長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

学校給食センター所長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

⑧  ４月２３日（日） 船上山さくら祭り

⑨  ４月２６日（水）～２８日（金） 修学旅行（中学校）

⑩  ４月２９日（土） 道の駅「琴の浦」オープン記念式典

日程第３ 報告事項

 （１）補助金要綱の一部改正について報告をお願いします。

・教育総務課関係補助金、申請要件の見直し１１件、要綱の廃止１件について

説明

・社会教育課関係補助金、申請要件の見直し１６件、対象経費の見直し１１件

について説明

・人権・同和教育課関係補助金、申請要件の見直し３件、対象経費の見直し１

件について説明

（２）各課の報告をお願いします。教育総務課から順にお願いします。

 教育総務課はありません。

次に社会教育課お願いします。

 社会教育課はありません。

 次に人権・同和教育課の報告をお願いします。

・人権･同和教育課関係について報告

１  進学奨励金の一般対策化について

 次に学校給食センターの報告をお願いします。

・学校給食センター関係について報告

１ 倉吉市学校給食支援の終了について

報告事項について質問等ありますか。無いようですので報告事項は以上です。

日程第４ 議案第８号

議案第８号の説明をお願いします。

議案第８号、琴浦町教育委員会公告式規則の一部改正について本委員会の議

決を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第８号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第８号を、承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第８号は承認されました。

日程第５ 議案第９号

 議案第９号の説明をお願いします。

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

社会教育課長

 議案第９号、琴浦町臨時的任用教職員の雇用について本委員会の意見を求め

るものであります。（資料により説明）

 議案第９号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第９号を、承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第９号は承認されました。

日程第６ 議案第１０号

 議案第１０号の説明をお願いします。

 議案第１０号、教育相談員の任命について本委員会の意見を求めるものであ

ります。（資料により説明）

 議案第１０号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１０号を、承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１０号は承認されました。

日程第７ 議案第１１号

 議案第１１号の説明をお願いします。

 議案第１１号、平成２９年度特別支援学級入級者について本委員会の意見を

求めるものであります。（資料により説明）

 議案第１１号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１１号を、承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１１号は承認されました。

日程第８ 議案第１２号

 議案第１２号の説明をお願いします。

 議案第１２号、琴浦町職員の異動について、本委員会の承認を求めるもので

あります。（資料により説明）

 議案第１２号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１２号を、承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１２号は承認されました。

日程第９ 議案第１３号

 議案第１３号の説明をお願いします。

 議案第１３号、琴浦町各地区公民館運営協議会委員の委嘱について本委員会

の同意を求めるものであります。（資料により説明）

教育長

教育長

社会教育課長

教育長

教育長

社会教育課長

教育長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

 議案第１３号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１３号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１３号は承認されました。

日程第１０ 議案第１４号

 議案第１４号の説明をお願いします。

 議案第１４号、琴浦町各地区公民館主事の任命について本委員会の同意を求

めるものであります。（資料により説明）

 議案第１４号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１４号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１４号は承認されました。

日程第１１ 議案第１５号

 議案第１５号の説明をお願いします。

 議案第１５号、琴浦町社会教育委員の委嘱について本委員会の同意を求める

ものであります。（資料により説明）

 議案第１５号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１５号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１５号は承認されました。

日程第１２ 議案第１６号

 議案第１６号の説明をお願いします。

 議案第１６号、平成２９年度琴浦町人権教育推進員の任命について本委員会

の同意を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第１６号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１６号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１６号は承認されました。

日程第１３ 議案第１７号

 議案第１７号の説明をお願いします。

 議案第１７号、平成２９年度琴浦町生活相談員の任命について本委員会の同

意を求めるものであります。（赤碕文化センター相談員１名について資料により

説明）

 議案第１７号について質問はありますか。

教育委員

人権・同和教育課長

教育委員

人権・同和教育課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育委員

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

社会教育課長

教育長

 東伯文化センター相談員の推薦がないのはどうしてですか。

 ２名の立候補がありましたが、役員会では決定に至らず、この度の委員会ま

でに推薦することはできないという結論になったためです。

 今後推薦があれば設置されるわけですね。

 はい、そうです。

議案第１７号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１７号は承認されました。

日程第１４ 議案第１８号

 議案第１８号の説明をお願いします。

 議案第１８号、平成２９年度要保護・準要保護児童生徒の認定について本委

員会の承認を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第１８号について質問はありますか。

 保護基準額の年額の１．３倍という倍率は見直しが必要ではないでしょうか。

県下の状況を確認してみてはどうでしょうか。

 調査します。

議案第１８号を、４件を保留とし、その他を承認としてよろしいか。

（全員賛意）

議案第１８号は承認されました。

日程第１５ 議案第１９号

 議案第１９号の説明をお願いします。

 議案第１９号、平成２９年度小学校・中学校の校医等の委嘱について本委員

会の同意を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第１９号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第１９号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１９号は承認されました。

日程第１６ 議案第２０号

 議案第２０号の説明をお願いします。

 議案第２０号、琴浦町スポーツ推進委員の委嘱について本委員会の同意を求

めるものであります。（資料により説明）

 議案第２０号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第２０号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

教育長

指導主事

教育長

教育委員

指導主事

教育委員

教育長

教育総務課長

指導主事

教育長

教育長

議案第２０号は承認されました。

日程第１７ 協議事項

 それでは協議事項に入ります。

（１）平成２９年度学校計画訪問の見直し（案）について

・計画訪問の日程、時期、時間の設定について資料により説明

  日程：学校経営等説明（年１回前期に実施）

全体会（毎年または２年に１回実施）

  時期：年間２回（期間を拡大）

  時間：午前、午後は各学校で選択

質問はありますか。

全体会を行わない年でも管理職との懇談会は実施されますか。

実施します。

この内容で実施してみて、問題が出るようならまた見直していきましょう。

その他ありますか。無いようですので協議事項は以上です。

日程第１８ その他

（１）教育委員会事務局歓送迎会について

（２）教職員歓送迎会について

（３）教育委員会研修会について

（４）町ＰＴＡ連合会総会について

日程第１９ 次回委員会議開催日

 次回委員会の開催日時について、定例会を４月２６日（水）午後３時３０分

から開催します。

日程第２０ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後４時４０分 閉会